7º da Lei 10520/02 - lei do pregão), os efeitos da punição alcançam apenas a esfera federal, dado
que a punição teve origem nesse âmbito.

03/11/2025
13:46:23 LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL

Outro assunto: segundo o edital, subitem 9.2, o menor preço global será a SOMA MENSAL DOS
MONTANTES A, B e D1 de todos os postos, valor que foi estimado em R$ 1.433.691,00 (um
milhão, quatrocentos e trinta e três mil, seiscentos e noventa e um reais).

03/11/2025
13:48:05 LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL Observação: não entram nessa soma os valores relativos aos serviços extraordinários.

03/11/2025
13:50:37 LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL Agora a observação mais importante: por engano, a sala de disputa foi projetada para a disputa

do valor anual da SOMA DOS MONTANTES A, B e D1.

03/11/2025
13:55:14 LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL

PARA RESOLVERMOS ISSO: vamos disputar a SOMA ANUAL DOS MONTANTES A, B e D1, a qual
está estimada em R$ 17.204.292,00 (dezessete milhões, duzentos e quatro mil, duzentos e
noventa e dois reais).

03/11/2025
13:57:16 LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL O vencedor poderá dar o lance de ajuste (sempre de redução) quando da entrega das planilhas de

custos detalhados.

03/11/2025
14:01:18 LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL

Outra questão: notei que há mais de um representante da mesma empresa na sala de disputa.